
NABÍDKA VÝUKOVÝCH PROGRAMŮ  
pro MŠ, ZŠ a SŠ v 2. pololetí školního roku 2024/2025



NOVINKA
od března 2025

Stálé

Dům plný příběhů
        3.– 5. třída ZŠ            60 minut            50 Kč

Vydejte se po stopách skutečných příběhů – uvedení císaře na trůn, návštěv 
Marie Terezie, papeže nebo prezidentů.

Děti objeví vybrané historické události Arcibiskupského paláce formou her, 
řešení zajímavých úkolů a vzájemnou spoluprací.

putování Za příběhem:  
JaK přiŠli pávi Ke svému peří?
        starší mŠ, 1.–2. třída ZŠ             60 minut            50 Kč

Podaří se nám najít všechna ztracená pera z pavího ocasu? Říká se, že pávi mají 
nejkrásnější peří ze všech ptáků. Víte ale, který pták je předčí ve zpěvu?  
A proč se říká být pyšný jako páv?

Děti se hravou formou seznámí s pověstí o původu pavího peří a poslechnou 
si bajku o pyšném pávu. Společně rozvineme znalost různých přísloví a rčení. 
Na závěr si vyrobíme malý dárek. Část programu probíhá mimo reprezentační 
sály Arcibiskupského paláce.

Co Je Za Dveřmi?
        starší mŠ, 1.– 2. třída ZŠ             60 minut            50 Kč

Kdo bydlel v tomto domě a jak se zde žilo? Najdete všechna roční období na stropě 
a poznáte, jaké kdo nosil oblečení?

Děti se zapojením svých smyslů řeší úkoly, které jim pomáhají vnímat prostor 
kolem sebe a poodhalují někdejší způsob života v arcibiskupské rezidenci.



NOVINKA

tiP: Využijte prohlíDKu varhan v KateDrále sv. váClava 
s dómským varhaníkem Karlem Martínkem. Součástí je i malý koncert. 
Cena 100 Kč/os. Kontakt: martinek.karel@ado.cz | 776 151 564

arCibisKupsKý paláC v KostCe
        6.– 9. třída ZŠ, sŠ            60 minut           50 Kč

Kdy byla Olomouc centrem habsburské monarchie? Proč se rozhodující bitva proti 
Napoleonovi neodehrála u Olomouce, ale u Slavkova? Kterou skladbu věnoval 
Beethoven olomouckému arcibiskupovi?

Studenti se aktivně seznámí s klíčovými historickými  událostmi z dějin 
Olomouce i celé naší země, které souvisí s Arcibiskupským palácem.

arCibisKupsKý paláC a KateDrála sv. váClava
        8.– 9. třída ZŠ, sŠ            120 minut s přestávkou           80 Kč

Co má Arcibiskupský palác společného s katedrálou? Navštívíme obě památky, 
seznámíme se s významnými historickými událostmi i osobnostmi a poznáme, 
jak se v průběhu staletí změnila katedrála sv. Václava.

Program začíná v Arcibiskupském paláci, kde se žáci zapojí do poznávání jeho 
historie. Ve druhé části programu aktivně objevují, jak a proč se chrám měnil 
v průběhu staletí a proč je důležité chránit památky. Obě památky jsou od sebe 
vzdáleny asi 5 minut chůze.

příběh huDby v olomouCKé arCiDieCéZi
        3.– 5. třída ZŠ            60 minut           50 Kč

V čem je hudba baroka a klasicismu jiná než ta současná? Jaký nástroj byl v Mozartově 
hudbě nejvýraznější? A jaký vztah měl Beethoven k olomoucké arcidiecézi?

Program představuje vybrané osobnosti klasické hudby, jakými byli Pavel Josef 
Vejvanovský, Wolfgang Amadeus Mozart, ludwig van Beethoven nebo Franz 
Joseph Haydn. Žáci budou mít příležitost poslechnout si ukázky skladeb v živém 
klavírním podání a objevit, proč na nás hudba tak působí a další zajímavosti.



JaK se žilo v paláCi ve Dvou totalitáCh?
        17.– 20. 3.  2025  |  14.– 16. 4. 2025  

        8.– 9. třída ZŠ, sŠ            120 minut s přestávkou             50 Kč

Žáci si prohlédnou místa, kam se běžný návštěvník nepodívá a dozví se 
informace, na které obvykle nezbývá čas.

Během programu se žáci dozví, jak plynul život v Arcibiskupském paláci a v Olomouci 
v době Protektorátu Čechy a Morava a za komunistického režimu. Pracovat budeme 
s autentickými archiváliemi, novinovými články a audiovizuálními prameny. 
Program probíhá v běžně nepřístupných částech Arcibiskupského paláce.

veliKonoCe Den po Dni
        28. 3.– 7. 4. 2025

        2.–5. třída ZŠ            60 minut            50 Kč

Proč se slaví Velikonoce a jak se jmenují jednotlivé dny tzv. Svatého týdne? Co se v těchto 
dnech podle Bible odehrálo a jak dnes křesťané slaví Velikonoce?

V reprezentačních sálech budou děti hledat symboly Velikonoc, z nichž společně 
sestavíme celý velikonoční příběh.

život sv. Cyrila a metoDěJe: JaK K nám přiŠla bible
        9.– 13. 6. 2025

        4.– 7. třída ZŠ            90 minut s přestávkou            50 Kč

Jaký vliv měli Cyril s Metodějem na rozšíření nejstaršího slovanského písma,  
křesťanství a Bible v naší zemí? Seznámíme se s jejich životem, vyrobíme si záložku 
do knihy a možná se i naučíme psát hlaholicí.

Bible je posvátnou knihou křesťanů a také nejrozšířenější knihou na světě. Děti  
se hravou formou seznámí s jejími nejznámějšími příběhy, základním členěním  
a hlavním poselstvím. Žákům přiblížíme také její aktuálnost pro dnešní dobu.  
Část programu probíhá mimo reprezentační sály Arcibiskupského paláce.

SeZóNNÍ



ARCiBiSKUPSKÝ PAláC
Reprezentační sály Arcibiskupského paláce jsou spjaty s celou řadou významných 
historických událostí a osobností. Palác navštívili prezidenti Tomáš Garrigue Masaryk, 
Edvard Beneš, Václav Havel, papež sv. Jan Pavel II. nebo císařovna Marie Terezie. Konala 
se zde porada rakouského císaře a ruského cara před bitvou u Slavkova. V letech 1848 
až 1849 se dokonce stal sídlem rakouského habsburského dvora a byl i očitým svědkem 

nástupu Františka Josefa I. na trůn.

VÝUKOVé PROGRAMY
Výukové programy přibližují vybrané historické události a osobnosti formou přizpů-
sobenou věku a znalostem účastníků. Během programů získají děti a studenti zajímavé 
informace a sami se také aktivně zapojí do poznávacího procesu, ať už samostatně, nebo 
ve skupinách. Našim cílem je podpořit v nich radost z poznávání a rozšířit jejich pově-
domí o dějinách našeho regionu. Většina programů probíhá v reprezentačních sálech 

Arcibiskupského paláce v Olomouci.

NáVAZNOSt NA UČeBNÍ PláNY
Svým zaměřením programy doplňují na 1. stupni ZŠ výuku vlastivědy a prvouky, 

na 2. stupni ZŠ a SŠ výuku dějepisu, základů společenských věd a estetiky.

OBJeDNáVKY PROGRAMŮ
Programy lze objednat telefonicky na čísle 587 405 421 a 737 148 078, 

nebo na prostrednikova.vendula@ado.cz. U každého pro-
gramu je uvedena délka trvání a cena za jednoho 

žáka. Začátky programů se snažíme přizpů-
sobit vašim požadavkům, nejdříve 

začínají v 8:30.

ARCiBiSKUPSKÝ PAláC OlOMOUC

       Arcibiskupství olomoucké, Wurmova 562/9,  779 00  Olomouc

       www.arcibiskupskypalac.cz                 arcibiskupskypalac@ado.cz

       @arcibiskupskypalac                arcibiskupskypalac

https://www.facebook.com/arcibiskupskypalac/
https://www.instagram.com/arcibiskupskypalac/

